
Na osnovu člana 11 stav 1 Zakona o zaštiti konkurencije ("Službeni list CG", broj 44/12) 

Vlada Crne Gore, na sjednici od 6. novembra 2014. godine, donijela je 

UREDBU 
 

O USLOVIMA, POSTUPKU I KRITERIJUMIMA ZA GRUPNO IZUZEĆE 

OD ZABRANE SPORAZUMA U SEKTORU OSIGURANJA 
 

(Objavljena u "Sl. listu Crne Gore", br. 52 od 16. decembra 2014) 

 

Predmet 

 

Član 1  
     Izuzeće od zabrane po vrstama sporazuma (u daljem tekstu: grupno izuzeće) u sektoru 

osiguranja vrši se pod uslovima, po postupku i kriterijumima utvrđenim ovom uredbom. 

 

Vrste sporazuma 

 

Član 2  
     Sporazumi koji mogu biti izuzeti su svi sporazumi zaključeni između dva ili više 

nezavisnih društava za osiguranje koji za cilj imaju: 

     1) zajedničku izradu, obradu ili razmjenu podataka neophodnih za potrebe izračunavanja 

prosječnih troškova određenih rizika u proteklom periodu (u daljem tekstu: zbirni podaci) ili 

podataka o mortalitetu, bolesti, nesreći i povredama u vezi sa osiguranjem zasnovanim na 

elementu kapitalizacije (u daljem tekstu: tabele); 

     2) zajedničke analize ili studije o mogućim efektima svih vanjskih okolnosti i uticaja koji 

su van domašaja društava za osiguranje i to na učestalost ili obim budućih zahtjeva za 

naknadu štete za određeni rizik ili kategoriju rizika i na profitabilnost različitih vrsta ulaganja 

(u daljem tekstu: analize). 

 

Uslovi za grupno izuzeće 

 

Član 3  
     (1) Grupno izuzeće iz člana 2 ove uredbe primjenjuje se ako zbirni podaci, tabele ili 

rezultati analiza: 

     1) ne sadrže pojedinačne podatke o osiguravajućem društvu ili osiguranom licu; 

     2) sadrže izjavu da je prikupljanje informacija i podataka, kao i distribucija zaključaka na 

dobrovoljnoj osnovi svakog osiguravajućeg društva; 

     3) ne sadrže podatke ili indikacije o premiji osiguranja prema osiguranicima; 

     4) dostupni su pod jednakim finansijsko prihvatljivim i objektivnim uslovima svim 

društvima za osiguranje koji zahtijevaju primjerak, uključujući i društva za osiguranje koji 

nijesu učesnici na relevantnom geografskom tržištu ili tržištu proizvoda na koje se ti zbirni 

podaci, tabele ili rezultati analiza odnose; 

     5) dostupni su pod finansijski prihvatljivim i objektivnim uslovima svim udruženjima 

potrošača koji zahtijevaju pristup sadržanim podacima iz opravdanih razloga zaštite prava 

potrošača. 

     (2) Pored uslova iz stava 1 ovog člana, grupno izuzeće iz člana 2 tačka 1 ove uredbe 

primjenjuje se pod uslovom da zbirni podaci i/ili tabele: 

     1) se zasnivaju na obrađenim podacima dobijenim za izabrani broj godina koji su predmet 

analize, a koji su istovjetni ili u značajnoj mjeri uporedivi i omogućavaju uspostavljanje 

http://www.podaci.net/sllistcg/prikaz-b.php?db=&what=U-upkgiz04v1452&draft=0&html=&nas=24833&nad=4&god=2014&status=1#clan2
http://www.podaci.net/sllistcg/prikaz-b.php?db=&what=U-upkgiz04v1452&draft=0&html=&nas=24833&nad=4&god=2014&status=1#clan2


odgovarajuće statističke osnove i koji naročito obezbjeđuju podatke o: 

     a) broju postavljenih zahtjeva za naknadu štete tokom posmatranog perioda; 

     b) broju pojedinačno osiguranih rizika u svakoj godini i u toku posmatranog perioda; 

     c) ukupnom iznosu naplaćenih ili dospjelih obaveza tokom posmatranog perioda; 

     d) ukupnoj vrijednosti osiguranih sredstava, imovine i/ili lica za svaku godinu u toku 

posmatranog perioda; 

     2) omogućavaju primjenu statističke metode, teoriju vjerovatnoće i finansijsku matematiku 

na pitanja osiguranja, ulaganja sredstava osiguranja, finansijskog upravljanja i drugo od 

ovlašćenog aktuara; 

     3) ne sadrže elemente za nepredviđene izdatke, prihode iz rezervi, administrativne i druge 

troškove poslovanja, fiskalne doprinose, prihode od ulaganja i poslovanja ili očekivanu dobit. 

 

Postupak izuzimanja od zabrane 

 

Član 4  
     (1) Sporazumi o saosiguranju i zajedničkom reosiguranju za pokrivanje nove vrste rizika 

mogu biti izuzeti od zabrane, ako su zaključeni na period do tri godine od zaključenja 

sporazuma ili osnivanja udruženja i bez obzira na tržišno učešće i tržišnu snagu nezavisnih 

društava za osiguranje ili članica udruženja. 

     (2) Sporazumi o saosiguranju i zajedničkom reosiguranju između dva ili više nezavisnih 

društava za osiguranje sa ciljem osnivanja udruženja osiguravača za poslove zajedničkog 

pokrivanja specifičnih vrsta rizika u formi saosiguranja ili zajedničkog reosiguranja mogu biti 

izuzeti u skladu sa ovom uredbom, ako su zaključeni na period do tri godine i ako tržišno 

učešće članica sporazuma ili udruženja nije veće od: 

     1) 20% na relevantnom tržištu u slučaju sporazuma ili udruženja saosiguravača; 

     2) 25% na relevantnom tržištu u slučaju sporazuma ili udruženja o zajedničkom 

reosiguranju. 

 

Postupak izračunavanja tržišnog učešća 

 

Član 5  
     (1) Tržišno učešće članica sporazuma ili udruženja iz člana 4 stav 2 ove uredbe izračunava 

se na osnovu podataka iz kalendarske godine koja prethodi godini zaključenja sporazuma ili 

osnivanja udruženja, a koji se naročito odnose na: 

     1) tržišno učešće učesnika u sporazumu ili članova udruženja; 

     2) tržišno učešće učesnika u sporazumu ili člana udruženja kao ugovorne strane drugog 

sporazuma ili unutar drugog udruženja na istom relevantnom tržištu na kojem djeluje i 

predmetno udruženje, a čiji je član učesnik sporazuma; 

     3) tržišno učešće učesnika sporazuma ili člana udruženja samostalno u okviru relevantnog 

tržišta na kojem sporazum proizvodi dejstvo ili na kojem djeluje predmetno udruženje; 

     4) podatke o bruto prihodu od polisa osiguranja, a ako podaci o bruto prihodu od polisa 

osiguranja nijesu dostupni, na osnovu pouzdanih tržišnih podataka, uključujući i vrijednost 

osiguranog rizika ili vremenski period osiguranja. 

     (2) Ako tržišno učešće učesnika sporazuma ili članica udruženja iz člana 4 stav 2 tačka 1 

ove uredbe u trenutku zaključenja sporazuma nije veće od 20%, a naknadno se poveća najviše 

do 25%, grupno izuzeće će se primjenjivati u periodu od dvije uzastopne kalendarske godine 

od isteka godine u kojoj je prvi put povećan iznos ukupnog tržišnog udjela ugovornih strana 

ili udruženja preko 20% odnosno do 25%; 

     (3) Ako tržišno učešće učesnika u sporazumu ili udruženja iz člana 4 stav 2 tačka 1 ove 

uredbe u trenutku zaključenja sporazuma nije veće od 20%, a naknadno se poveća preko 25%, 

http://www.podaci.net/sllistcg/prikaz-b.php?db=&what=U-upkgiz04v1452&draft=0&html=&nas=24833&nad=4&god=2014&status=1#clan4
http://www.podaci.net/sllistcg/prikaz-b.php?db=&what=U-upkgiz04v1452&draft=0&html=&nas=24833&nad=4&god=2014&status=1#clan4
http://www.podaci.net/sllistcg/prikaz-b.php?db=&what=U-upkgiz04v1452&draft=0&html=&nas=24833&nad=4&god=2014&status=1#clan4


grupno izuzeće će se primjenjivati u periodu od jedne kalendarske godine nakon godine u 

kojoj je prvi put povećan iznos ukupnog tržišnog udjela ugovornih strana ili udruženja preko 

25%. 

     (4) Ako tržišno učešće učesnika sporazuma ili članica udruženja iz člana 4 stav 2 tačka 2 

ove uredbe u trenutku zaključenja sporazuma nije veće od 25%, a naknadno se poveća najviše 

do 30%, grupno izuzeće će se primjenjivati u periodu od dvije uzastopne kalendarske godine 

nakon godine u kojoj je prvi put povećan iznos ukupnog tržišnog udjela ugovornih strana ili 

udruženja preko 25% odnosno do 30 %. 

     (5) Ako tržišno učešće učesnika u sporazumu ili udruženja iz člana 4 stav 2 tačka 2 ove 

uredbe u trenutku zaključenja sporazuma nije veće od 25%, a naknadno se poveća iznad 30%, 

grupno izuzeće će se primjenjivati u periodu od jedne kalendarske godine nakon godine u 

kojoj je prvi put povećan iznos ukupnog tržišnog udjela ugovornih strana ili udruženja preko 

30%. 

     (6) Grupna izuzeća iz st. 4 i 5 ovog člana međusobno se isključuju. 

 

Ostali uslovi 

 

Član 6  
     Grupno izuzeće za sporazume zaključene između članica udruženja saosiguravača i 

zajedničkog reosiguranja primjenjuje se pod uslovom da: 

     1) svaki učesnik u sporazumu ima pravo da istupi iz sporazuma bez sankcije; 

     2) udruženje ni na koji način ne obavezuje članicu udruženja da isključivo preko udruženja 

vrši osiguranje ili reosiguranje rizika koju pokriva udruženje; 

     3) udruženje ni na koji način ne ograničava članicu udruženja na pružanje usluga 

osiguranja ili reosiguranja izvan udruženja za bilo koju vrstu rizika koju pokriva i samo 

udruženje; 

     4) udruženje ni na koji način ne ograničava članicu udruženja pri pružanju usluge 

osiguranja ili reosiguranja rizika isključivo na određenom geografskom području Crne Gore; 

     5) sporazum ne sadrži ograničenja u razvoju novih proizvoda ili prodaje; 

     6) se sporazumom ne omogućava podjela tržišta ili kupaca; i 

     7) sporazum članica udruženja zajedničkog reosiguranja nema za predmet regulisanje 

bruto premije osiguranja. 

 

Izuzeci 

 

Član 7  
     Izuzetno od čl. 2 do 6 ove uredbe, sporazumi o osiguranju i reosiguranju ne ispunjavaju 

uslove za grupno izuzeće od zabrane ako efekti tih sporazuma samostalno ili zajedno sa 

sličnim sporazumima na relevantnom tržištu za vrijeme njihove primjene ne ispunjavaju 

uslove za izuzeće u skladu sa čl. 9 i 11 Zakona o zaštiti konkurencije. 

 

Stupanje na snagu 

 

Član 8  

     Ova uredba stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne 

Gore". 

     Broj: 08-2509-4 

     Podgorica, novembra 2014. godine 

http://www.podaci.net/sllistcg/prikaz-b.php?db=&what=U-upkgiz04v1452&draft=0&html=&nas=24833&nad=4&god=2014&status=1#clan4
http://www.podaci.net/sllistcg/prikaz-b.php?db=&what=U-upkgiz04v1452&draft=0&html=&nas=24833&nad=4&god=2014&status=1#clan4


     Vlada Crne Gore 

     Predsjednik, Milo Đukanović, s.r. 


